48 Camilla era figlia di Eleonora, sorella del re Ferdinando d'Aragona, e di Ma
rino G. Francesco Marzano, principe di Rossano (F. AMBROGIANI, Vita di Costanzo 
Sforza cit., p. 76). 

49 ASMi, Notarile, cart. 4494, 1499 agosto 31. Pochi mesi dopo (cart. 4494, 1500 
luglio 10 e 22) Malatesta Terzi, di Mantova, amico del da Gerenzano, rivendicò con
tro Camilla d'Aragona il possesso di Torricella, che Filippo Maria Visconti aveva as
segnato a suo padre Gerardo e a suo zio Beltramo, i quali ne erano poi stati inde
bitamente spogliati da Alessandro Sforza, signore di Pesaro, fratello del duca di Mi
lano Francesco e padre di Costanzo, che aveva permesso contemporaneamente a Fran
cesco Maria Simonetta di occupare i beni (cart. 7326, 1519 luglio 2). Malatesta Terzi 
affidò a Nicolò l'incarico di occuparsi della causa promettendogli in cambio 1/3 del 
feudo. La lite, dibattuta davanti al tribunale veneto e a quello milanese, non era an
cora terminata nel 1519 quando i due figli superstiti di Nicolò, Enea e G. Pietro, 
erano ancora in causa, a fianco di Galeotto Terzi, figlio di Malatesta, contro i Simo
netta (cart. 7326, 1519 luglio 2). A quella data era appena stata emessa una sentenza 
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luogo potesse essere _assegnata soltanto a personaggi di suo gradimento 
e da lui proposti50• E singolare notare come la data (31 agosto 1499) 
in cui Camilla affittò il feudo al Gerenzano coincida col giorno della 
sollevazione di Milano contro Ludovico il Moro51, che avrebbe la-

contro Galeotto, della cui nascita si metteva in dubbio la legittimità, e quindi il di
ritto di successione nel possesso del feudo (ibid. ). Occorreva perciò istruire un altro 
processo, col conse~~nte esbors<;> di molto denaro_ (non meno ?i 500 ~c1;1di~ da parte 
dei da Gerenzano (ibid. «et ultenus est necesse sausfacere mult1s cormss10mbus ... ut 
obtineri possit quod juris fuerit, attenta maxime adversarii qualitate, potentia et affi
nitatibus» ), ragion per cui G. Pietro da Gerenzano meditava di tirarsi indietro, men
tre Enea intendeva proseguire in ogni caso il processo. Ottenuta dal fratello una ri
sposta del tutto insoddisfacente, Enea ribattè a sua volta che non ne poteva accettare 
le ragioni «quia asserta responsio est verbalis et non effectualis, et dicere quod quan
dum opportuet exbursabuntur pecunie, respondetur quod pro denuntia clarum est 
quod nunc opportet, maxime inspecta personarum qualitate, et dicere quod tempo
ribus et horis debitis comparebit, istud est ridiculum, quia debet comparere ad pro
curatores et advocatos, et litti assistere opere et non verbo; et dicere quod certifice
tur quibus modis et quomodo hactenus expenditur diete pecunie, istud non est pro
palandum omnibus, nec in instrumento reducere, quia secreta cause non sunt pro
palanda, nec in instrumento reducenda, cum facile postea devenire possent ad noti
ciam adverse partis, et possuet noticiam habere omnes propalationum factarum; sed 
ipse dominus Eneas est paratus sine mora cuncta ostendere, etiam cum instrumentu, 
agentibus pro dieta Galeoto de Tertiis, et demonstrare que verba dixit in eius de
nuntia, illud quia hec causa, que est tanti momenti, non est causa que mereat ut a 
dieta domino Johanne Petro quottidie petantur pecunie, sed est causa ut penes ali
quem idoneum, ve! campsorem ve! aliam personam, deponat bona pecuniarum summa, 
ut puta mille scutorum, in qualibet vice qua ducuntur advocati et procuratores ne
cesse sit eis dare saltem scuta duo ve! saltem unum pro quolibet eorum, et sunt nu
mero sex, et iam opportuit supra viginti vices conducere tum in consultando, tum in 
processu videndo, tum in decernendo quid agendum, tum in conducendo ad sena
tum antequam haberet audientia, tum postea in consulendo quid probandum et agen
dum quid discutendo elevavit multos juris articulos et quidem consideratione di
gnissimos pro quibus opportuit advocatos et procuratores congregare in ordinandis 
capitulis et articulis que legali nomine composita sunt, et preliis multis allegatis et 
considerationibus que ... non meretur exprimi .. ; et ipse dominus Eneas effectualiter 
et non verbo expendidit et ita paratus est etiam effectualiter et cum effectu persona
liter assistit et ita facere necesse est et non verba solum dicere et effectum aliquem 
non facere» (cart. 7326, 1519 luglio 20).